
ANO XXXVIII                N.º 215                17/12/2008





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 044 (QÜARENTA E QÜATRO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.........................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DAP…...........................................................................................................................................................................021 
  
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP...........................................…….........................................................................................................................043 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO I                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.001728/08-25 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF.  
 
OBJETO: Estabelecer o intercâmbio, em mútua colaboração, por docentes, discentes, servidores técnico-
administrativos e administradores, tanto da UFJF, quanto da UFF, com vistas ao desenvolvimento do 
ensino, da pesquisa, da extensão, dos serviços e da administração universitária. As áreas de ensino 
beneficiadas serão: Tecnologia, Ciências Exatas, Saúde, Ciências Humanas e Colégios de Ensino de 1º e 
2º graus. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 02 de abril de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO, Reitor da Universidade Federal de 
Juiz de Fora – UFJF. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 37.879 de 12 de março de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.001085/08-10,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Declarar aposentado, compulsoriamente a partir de 13/03/08, VICENTE CERVASIO, matrícula 
SIAPE nº. 0310961, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 01, da Carreira de 
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 238689, 
com fundamento no inciso II do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, na redação dada pelo 
artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 20/98, com proventos proporcionais calculados na forma do 
artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 22/35(vinte e dois, trinta e 
cinco avos), cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 12%(doze  
por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo a Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.182 de 02 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.040901/08-19, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a CHARLOTTE LOUISE BEHRMANN DE SOUZA 
MELLO, matrícula SIAPE nº. 0308034, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, 
Classe Adjunto, nível 06, da carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, código  de vaga 
0237159, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 20%(vinte  por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva, de Estímulo a 
Docência e VPNI art. 62-A da Lei nº. 8.112/90. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 38.537 de 07 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.007595/08-09, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Interromper o período de férias da servidora GISELE BORGES DE FARIA SOUZA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº. 1464562, a partir de 11 de julho de 2008, por necessidade de serviço. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.684 de 04 de setembro de 2008. 
 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , 
de 17/12/91, e  os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.077004/05-18, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo 
vencimento a LUIZ FERNANDES CARLOS, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, Matrícula SIAPE nº. 
00307893, lotado no HUAP, pelo prazo de 24 MESES, a partir de JUL/2008 a JUN/2010, desde que 
esteja no exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 38.685 de 04 de setembro de 2008.      
          
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , 
de 17/12/91, e  os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.077004/05-18, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo 
vencimento A RUTH NUNES DE VASCONCELLOS, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, Matrícula 
SIAPE nº 0310433, lotado no HUAP, pelo prazo de 24 MESES, a partir de SET/2008 a AGO/2010, 
desde que esteja no exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.788 de 22 de setembro de 2008.      
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº. 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº. 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº. 
23069.077004/05-18, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar a Portaria nº.  38.685, de  04/09/2008, que concedeu gratificação de RX a RUTH NUNES 
DE VASCONCELLOS, na seguinte forma: 
                       
Onde se lê: “de SET/2008 a AGO/2008”, 
 
Leia-se: “de SET/2008 a AGO/2010”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº.39.150 de 25 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.051507/08-06,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a ELIZABETH DA SILVA NERY, matrícula SIAPE nº. 
13576, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0213244, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 17%(dezessete  por cento), com a VPNI art. 62-A 
da Lei  nº.  8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.151 de 25 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº.23069.021264/08-73,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a IEDA MARIA DE MORAES E SILVA, matrícula SIAPE nº. 
0051081, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0232715, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 20%(vinte  por cento), 
com a VPNI   art. 62-A da Lei  nº.  8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 39.152 de 25 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº.23069.052013/08-31,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a NILZA BRAGA MATHEUS, matrícula SIAPE nº. 0303223, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética, código 701623, Nível de Classificação B, Nível 
de Capacitação III, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, 
código de vaga 0233404, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 18%(dezoito  por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.153 de 25 de novembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº.23069.011529/08-25,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a NILTON MOTA, matrícula SIAPE nº. 0306075, ocupante do 
cargo de Contínuo, código 701421, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0235469, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
24%(vinte e quatro  por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 
 

   PORTARIA Nº. 39.155 de 25 de novembro de 2008.    
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006185/08-32, 
 
RESOLVE: 
 

1 - Retificar em parte a Portaria nº. 18.050 de 04/12/92, publicada no DOU de 15/12/92, que concedeu 
aposentadoria ao servidor ADEMAR FRANÇA AMORIM, matrícula SIAPE nº. 0303679, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a ser nos 
termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº. 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 inciso I da referida Lei, devendo ser 
observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
      
 
 

 
   PORTARIA Nº. 39.156 de 25 de novembro de 2008.    

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004496/08-67,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 21.554 de 19/04/95, publicada no DOU de 03/05/95, que concedeu 
aposentadoria ao servidor JOSÉ GOMES BATISTA, matrícula SIAPE nº. 0308002, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a ser nos 
termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº. 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 inciso I da referida Lei, bem como o 
adicional por tempo de serviço que passa a ser no percentual de 21%(vinte e um por cento), devendo 
ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 09 

 
 

  PORTARIA Nº. 39.157 de 25 de novembro de 2008.    
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004331/08-95,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 26.605, de 18/12/98, publicada no DOU de 28/12/98, que concedeu 
aposentadoria à servidora JUDITH RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE  nº. 0306841, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 24/30(vinte e quatro, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.158 de 25 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004203/08-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 21.678 de 27/04/95, publicada no DOU de 15/05/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARIA EDMAR ALVES MUNIZ, matrícula SIAPE nº. 0305722, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 26/30(vinte e seis, trinta avos) e o adicional por tempo de serviço no percentual de 12%(doze por 
cento), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 010 

 
 

   PORTARIA Nº. 39.159 de 25 de novembro de 2008.    
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004194/08-99,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 22.714 de 13/12/95, publicada no DOU de 18/12/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARIA EMILIA CONY DANTAS, matrícula SIAPE nº. 0305665, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 27/30(vinte e sete, trinta avos) e o adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte e 
dois por cento), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.187 de 01 de dezembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.051661/08-70,  
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez ALAIDE MEDEIROS CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 1062976, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 07, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo 
artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 41/03, código de vaga 239703, com proventos  calculados na 
forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do 
artigo 186 da Lei nº. 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 04%(quatro por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 39.231 de 05 de dezembro de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, ante ao que determina o 
art. 12 e o art. 15 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as diretrizes estabelecidas 
pelo Decreto nº. 5824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº. 09, de 29 de junho de 2006, e 
ainda, tendo em vista a Decisão do Conselho Universitário nº. 59/2006, de 12 de julho de 2006, no 
processo nº. 23069.007633/2006-53, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo I da Portaria nº. 35.347, publicada no BS nº. 108, Seção II, de 
12/07/2006, que trata da homologação do enquadramento por nível de capacitação e da concessão do 
Incentivo à Qualificação dos servidores da Universidade Federal Fluminense no PCCTAE, instituído 
pela Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, para constar os servidores relacionados conforme o anexo 
a presente Portaria. 
 
Art. 2º – Os efeitos decorrentes da retificação do enquadramento por Nível de Capacitação e da 
retificação da concessão do Incentivo à Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de 
julho de 2006, respectivamente. 

 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                              SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 012 

 
 
 

RELATÓRIO DE ENQUADRAMENTO DA 2ª FASE DO PCCTAE 
ANEXO I – Servidores Ativos 

 
 
 

Anexo à Portaria 39.231, de 5 de dezembro de 2008. 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 
Matrícula 

SIAPE Nome do Servidor Cargo Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

% de 
Incentivo à 
qualificação 

0308763 ANDRÉ LUIZ DA SILVA CANCELA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I  11 D III 11 5 

0307717 STELLA MARIS CALAZANS VEIGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D IV 11 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 39.245 de 10 de dezembro de 2008. 
  

EMENTA: Substitui membro na Comissão designada pela 
Portaria nº. 39.214, de 08/12/2008, para 
proceder ao Inventário do Almoxarifado da 
Seção de Controle do HUAP/UFF 
(SCo/HUAP), com vistas ao encerramento do 
exercício de 2008. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
      

Considerando os termos contidos no Ofício DG nº. 469/08, de 08/12/2008, do Sr. Diretor 
Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir, na Comissão designada pela Portaria nº. 39.214, de 01/12/2008, para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado da Seção de Controle do Hospital Universitário Antônio Pedro 
(SCo/HUAP), desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício de 2008, o servidor ÉZIO 
MACHADO RIBEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 302680, pelo Servidor 
ANTONIO CARDOSO AZEREDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0304482, 
que passará a fazer parte integrante da referida Comissão. 
 
2 - Os demais itens da Portaria nº. 39.214, de 01/12/2008 permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 39.246 de 10 de dezembro de 2008. 
  

EMENTA: Torna sem efeito a Portaria nº. 39.215, de 
01/12/2008, e designa novos membros para 
compor Comissão com a incumbência de 
proceder ao Levantamento de Bens Móveis 
e Comodato existentes no HUAP/UFF, com 
vistas ao exercício de 2008. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
      

Considerando os termos contidos no Ofício DG nº. 469/08, de 08/12/2008, do Sr. Diretor 
Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 39.215, de 01/12/2008. 
 
2 - Constituir Comissão para proceder ao Levantamento do Inventário dos Bens Móveis e Comodato 
existentes no Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) desta Universidade, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2008. 
 
3 - Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: PAULO SERGIO CAMPOS 
JÚNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1509986; MAURÍCIO JOSÉ DE 
SOUZA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº. 307123 e TÂNIA CRISTINA GARCEZ 
CABRAL, Operadora de Máquina de Lavar, matrícula SIAPE nº. 11075802. 
 
4 - A presidência da Comissão caberá ao servidor PAULO SERGIO CAMPOS JÚNIOR.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº. 39.247 de 10 de dezembro de 2008. 
  

EMENTA: Substitui membro na Comissão designada pela 
Portaria nº. 39.216, de 01/12/2008, para 
proceder ao Inventário do Almoxarifado do 
Serviço de Farmácia do HUAP/UFF 
(SFa/HUAP), com vistas ao encerramento do 
exercício de 2008. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
      

Considerando os termos contidos no Ofício DG nº. 469/08, de 08/12/2008, do Sr. Diretor 
Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro, desta Universidade,  
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir, na Comissão designada pela Portaria nº. 39.216, de 01/12/2008, para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado do Serviço de Farmácia do Hospital Universitário Antônio Pedro 
(SFa/HUAP), desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício de 2008 o servidor 
ANTONIO CARDOSO AZEREDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0304482, 
pelo servidor PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº. 
1097245, que passará a fazer parte integrante da referida Comissão. 
 
2- A presidência da Comissão caberá ao servidor PAULO ROBERTO DE ARAÚJO. 
 
3- Os demais itens da Portaria nº. 39.216, de 01/12/2008 permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº. 39.249 de 11 de dezembro de 2008. 
 

 
EMENTA:  Institui Comissão para proceder ao 

levantamento do Inventário dos Bens Móveis 
e do material constante no Almoxarifado do 
Instituto de Física, com vistas ao encerramento 
do exercício de 2008, Unidade Gestora 
153342.  

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação constante no Ofício nº 01 de 01/12/2008, da Direção do Instituto 
de Física, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Inventário dos Bens 
Móveis e do material constante no Almoxarifado do Instituto de Física, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2008 – Unidade Gestora: 153342. 
  
2 - Designar para compor a Comissão os servidores: Professor RENATO BASTOS GUIMARÃES, 
Associado I, matrícula SIAPE nº. 030864-4; Professor JOÃO CARLOS FERNANDES, Titular, 
matrícula SIAPE nº. 0307474-8 e Professor GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI, Associado I, 
matrícula SIAPE nº. 0308619-3. 
 
3 - A presidência da Comissão caberá ao Professor RENATO BASTOS GUIMARÃES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº. 39.273 de 16 de dezembro de 2008. 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.054544/07-87, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, especificamente as medidas elencadas no item II, subitens 3 e 5 
do Parecer PF/UFF/MFST nº. 275, de 10/06/2008, obedecidas as regras processuais e demais 
prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 
60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2 - Esta Portaria cancela e substitui a de nº. 39.119, de 12 de novembro de 2008, publicada no BS/UFF 
nº. 194, de 14/11/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 39.274 de 16 de dezembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Urbanismo; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº.  23069.053946/2008-45, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 07 de dezembro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, JOSÉ 
SIMÕES DE BELMONT PESSOA, Professor de 3º Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 
7223108 e CRISTINA LONTRA NACIF, Professor de 3º Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº. 
1296214, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções 
de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Urbanismo, da Escola de 
Arquitetura e Urbanismo. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 019 

 
 

PORTARIA Nº. 39.275 de 16 de dezembro de 2008. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Arquitetura; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.053946/2008-45, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar, a partir de 07 de dezembro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, 
LUCIANA NEMER DINIZ, Professora de 3º Grau – Adjunto - 2, matrícula SIAPE nº. 1168065 e 
MARCO ANTÔNIO PIMENTEL DE MELLO, Professor de 3º Grau – Assistente - 2, matrícula 
SIAPE nº. 310648, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Arquitetura, da 
Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
       
2- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N°. 39.276 de 16 de dezembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Instauração de sindicância e designação de 
comissão para processá-la. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
        

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.009306/07-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas às regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº. 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar, para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: EDILÉA SOARES 
PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1083348, JÚLIO 
CÉSAR MELLO D’AMATTO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0265438 e 
ROSANA CRUZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0308685, cabendo a Presidência 
ao primeiro. 
                               
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                          

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                          SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 021 

 
Parte 2: 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
23069.078978/08-53 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDAIA MOREIRA DE MENEZES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1278291 
 
 
 
 
 
 
 

 

Técnico em 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 

30/03/1998 
 
 
 
 
 
 
 
 

 30/10/92 a 29/03/98 = 1.977 dias trab. na Prefeitura Municipal de 
Duque de Caxias. 
 
Totalizando 1.977 dias prestados ao Serviço Público Municipal. 
 
01/01/76 a 26/03/77 = 451 dias trab. na TECHN e Equipe Téc. de 
Planej. Pesquisa e Empreendimento. 
 
01/07/77 a 31/12/79 = 914 dias trab. na Age Recrutamento  e  
Seleção de Pessoal Ltda. 
 
02/01/80 a 01/04/80 = 091 dias trab. na Organização TED de 
Serviços Ltda. 
02/04/80 a 30/04/80 = 029 dias trab. na Organização TED de 
Serviços Ltda. 
01/05/80 a 31/07/80 = 092 dias trab. na Organização TED de 
Serviços Ltda. 
01/08/80 a 15/08/80 = 015 dias  trab. na Organização TED de 
Serviços Ltda. 
 
18/08/80 a 25/03/86 = 2.046 dias trab. no Banco Real S/A  
 
01/07/86 a 30/10/86 = 122 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento.  
 
17/12/86 a 13/04/87 = 118 dias trab. no Ponto de Vista Ótica do 
Preço Único Ltda. 
01/09/88 a 22/01/91 = 874 dias trab. na Clínica de Ivo Pitangui Ltda. 
 
Totalizando 4.752 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Técnico 
em  
Enferm. 
 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
Não 
Informado 
Não 
Informado 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
Autônomo 
 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 

Art. 103,I, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 

         
   Em  22 / 09/ 2008.                                                                                                                                                                                                      MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                    Diretora do Departamento de Administração De Pessoal          

                                                                                                                                                                               # # # # # # 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 177/08  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                          SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 022 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 178/08. 0 

   
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.010326/08-11 
 
 
 
 
 
23069.041901/08-28 
 
 

 
MARIA ELIZABETH SILVEIRA 
MENEZES PIRES 
 
 
 
 
SEBASTIÃO BRAZ ARANTES 
 
 
 
 

 
311681 

 
 
 
 
 

308918 
 
 

 

 
Engenheiro - 
Àrea 
 
 
 
 
Contramestre-
Ofício 

 
01/11/1984 
 
 
 
 
 
06/12/1984 
 
 

  
01/07/97 a 31/10/98 = 488 dias cont. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 488 dias prestados na Iniciativa Privada.  
 
 
01/04/80 a 24/11/80 = 238 dias trab. na Airant. Construtora S/A 
. 
 
27/11/80 a 28/07/81 = 244 dias trab.  na Veplan Ind. Imobiliária 
do RJ. Ltda. 
 
09/09/81 a 20/11/81 = 073 dias trab. na Veplan Ind. Imobiliária 
do RJ. Ltda.  
 
05/01/82 a 03/04/82 = 089 dias trab. na Instaladora Semil Ltda. 
 
 
01/10/82 a 11/01/83 = 103 dias trab. na TECNIC Serviços de 
Instalações Ltda. 
 
01/02/84 a 16/11/84 = 290 dias trab. no Condomínio do Edifício 
VAN GOGH.  
  
Totalizando 1.037 dias prestados à Iniciativa Privada.  

 
Autônomo 
 
 
 
 
 
Meio Oficial 
de Bombeiro 
 
Bombeiro 
 
 
Bombeiro 
 
 
Bombeiro 
Hidráulico 
 
Bombeiro 
Hidráulico 
 
Não 
Informado 
 
 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

                                                                                    
    Em  22 / 09/ 2008.                                                                                                                                                                                                       MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                    Diretora do Departamento de Administração De Pessoal          

                                                                                                                                                                               # # # # # # 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                          SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 023 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 179/08.  

   
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.010592/08-44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.007443/20-06 
 

 
MARTHA DA SILVA 
FERNANDES MARTINS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SERGIO LUIZ TEIXEIRA 
CALDAS 
 
 
 
 

 
777859 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

307332 
 
 

 

 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar em 
Administração 

 
01/12/19831
1/11/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
06/03/1985 
 

  
27/07/81 a 21/10/81 = 087 dias trab. na Zanini Eng. Pés. E 
Desenvolvimento S/A . 
 
10/03/82 a 15/08/83 = 524 dias trab. na S/A  IANUS 
Consultoria Planejamento e Construções. 
 
03/10/83 a 30/11/83 = 059 dias trab. na AUDIPEC Assessoria 
de Empresas Ltda. 
 
Totalizando 670 dias prestados na Iniciativa Privada.  
 
 
10/05/79 a 18/01/84 = 1.715 dias trab. na ROMA Serv. Téc. e 
Especializados Ltda. 
 
01/03/84 a 30/09/84 = 214 dias trab.  na ORBEL Organização 
de Serviços  Ltda. 
 
21/02/85 a 05/03/85 = 013 dias trab. na Conserv. Luso Brasileira 
S/A Comércio e Construções.  
 
Totalizando 1.942 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informação 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Servente 
 
 
Auxiliar Serv. 
Gerais 
 
Servente 
 
 
 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

                                                                
    Em  22 / 09/ 2008.                                                                                                                                                                                                       MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                    Diretora do Departamento de Administração De Pessoal          

                                                                                                                                                                               # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                          SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 024 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 180/08.  

   
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.007850/08-13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEREZINHA MARIA 
FOLHADELA BENEVIDES 
LOBIANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1551980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18/09/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 01/07/82 a 30/12/84 = 914 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/01/85 a 30/10/87 = 1.033 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/11/87 a 05/01/90 = 797 dias trab. na Brasas Brasil América 
Sociedade de Inglês Ltda. 
 
06/01/90 a 30/09/91 = 633 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/10/91 a 28/02/94 = 882 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/03/94 a 30/12/94 = 305 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento.  
01/01/95 a 30/05/95 = 150 dias contrib. através de Guia  de 
Recolhimento. 
01/06/95 a 30/04/99 = 1.430 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/05/99 a 31/03/01 = 701 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/07/01 a 31/07/01 = 031 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/10/01 a  31/12/03 = 822 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/01/04 a 29/02/04 = 060 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/03/04 a 28/02/05 = 365 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
01/03/05 a 04/09/06 = 553 dias trab. nas Faculdades Católicas.    
  
Totalizando 8.676  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Autônomo 
 
Autônomo 
 
Não 
Informado 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Não 
Informado 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                      
    Em  22 / 09/ 2008.                                                                                                                                                                                                       MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                    Diretora do Departamento de Administração De Pessoal          

                                                                                                                                                                               # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 025 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 200 de 11 de novembro de 2008. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº.: 23069.040694/03-80  
 
INTERESSADO: JOSE MAURÍCIO SALDANHA 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no RDD 63/03, de 19/05/2003, referente ao período, onde se lê  período de 06/08/75 a 
17/03/85 num total de 3.512 dias, leia-se 01/03/78 a 17/03/85, num total de 2.570. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens. 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 201 de 11 de novembro de 2008. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº.: 23069.071170/07-64  
 
INTERESSADO: LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no RDD 006/08, de 23/01/2008, na parte referente ao  período onde se lê  20/09/82 a 
31/12/85 = 1.199, leia –se 20/09/82 a 31/07/83 = 315 2 e ainda, referente ao cargo, onde se lê  “Não 
Informado”, leia-se “Professor” de  1º e 2º grau. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens. 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 026 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 202/08.  

   
A Diretora da o Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.009853/08-83 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.007677/08-45 

ADILSON  CHAVES  LUIZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANTONIO CARLOS 
COELHO AFONSO 

307470 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
307195 

Técnico em 
Eletrônica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eletricista 

14/07/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
05/05/1977 

 13/07/64 a 05/05/65 = 297 dias trab. no Ministério do Exército. 
 
Totalizando 297 dias prestados ao Serviço Público Federal.  
 
 
01/07/65 a 30/11/65 = 153 dias trab. na Soc. Mercantil de Tintas. 
 
01/12/65 a 26/09/67 = 665 dias trab. na Loja do Pintor  Ltda. 
 
02/10/67 a 07/10/72 = 1.833 dias trab. na J.R. Gonçalves. 
 
16/07/75 a 18/08/75 = 034 dias trab. na EMIC Emp. de Montagem 
Industrial e Construção. 
 
10/09/79 a 18/05/80 = 252 dias trab. na Projeta Móveis e Armários 
Ltda. 
 
01/10/81 a 31/08/82 = 335 dias contrib. através de Guia  de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 3.272 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
05/01/77 a 04/05/77 = 120 dias trab. na Casa de Saúde de Niterói 
Ltda.    
  
Totalizando 120  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Soldado 
 
 
 
 
Balconista 
 
Balconista 
 
Balconista 
 
Pintor 
 
 
Lustrador 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 

Enfermagem 

Art. 100, da Lei 
nº.8.112/90, para   

todos os fins. 
 
 

Atr. 103, V da Lei 
nº. 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atr. 103,V da Lei 
nº 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

                                                                                                                                           
                     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                               
                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 

                                                                                                                             # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 027 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 204/08.  

   
A Diretora da o Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.051754/08-02 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.051850/08-42 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.079237/08-90 

ARTEMIS GARCIA MARINHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
CLAUDIO PINHEIRO 
CARDOSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CRISTINA XIMENES 
GUIMARÃES 

311513 
 
 
 
 
 
 
 
 

1181021 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
305501 

Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
Médico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fisioterapeuta 

28/02/1992 
 
 
 
 
 
 
 
 
11/05/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16/08/1982 

 13/09/76 a 01/02/80 = 1.237 dias trab. na Ass. Nóbrega de Educ. e 
Assistência Social - ANEAS. 
 
01/03/80 a 27/02/92 = 4.381 dias trab. nas Faculdades Católicas. 
 
Totalizando 5.618 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
 
21/05/76 a 29/12/81 = 2.049 dias trab. na Prefeitura da Cidade do 
Rio de Janeiro. 
 
Totalizando 2.049 dias prestados ao Serviço Público Municipal. 
 
 
30/12/81 a 10/05/85 = 044 dias trab. no Governo do Estado do Rio 
de Janeiro, Já descontados 796 dias de faltas e 388 dias de Licença 
sem vencimento.  
 
Totalizando 044 dias prestados ao Serviço Público Estadual. 
 
 
01/11/78 a 30/07/82 = 1.368 dias contrib. através de Guia  de 
Recolhimento. 
  
 
Totalizando 1.368 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Assistente 
Social 
 
Instrutor 
 
 
 
 
 
Técnico 
Laboratório 
 
 
 
 
Médico 
 
 
 
 
 
 
Autônomo 

 
 
 
 

Atr. 103,V da Lei 
nº. 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 
 
 
 

Atr. 103,I da Lei 
nº. 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 
Atr. 103,I da Lei 
nº. 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 
 

Atr. 103,V da Lei 
nº 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

                                                                                    
                                                        
                     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                
                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 028 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 205/08.  

   
A Diretora da o Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.051650/08-90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.020986/08-19 
 
 
 
 
 
 
23069.079265/08-15 

CARLOS ALBERTO BERTIN 
CATHARINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
DENISE CHYSOSTOMO DE 
MOURA JUNCÁ 
 
 
 
 
 
ELIANA JACOB CAVALHEIRO 
PEREIRA 

  1237370 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  308692 
 
 
 
 
 
 
  139696 

Analista de 
Tecnologia da 
Informação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

19/05/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/01/1986 
 
 
 
 
 
 
01/10/1981 
02/08/1991 

 01/06/98 a 30/06/99 = 395 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
26/07/99 a 25/03/03 = 1.339 dias trab. na Telerj Celular S/A  
 
01/05/04 a 31/12/07 = 1.340 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
07/01/08 a 05/04/08 = 090 dias trab. na Cyberlynxx Ltda. 
 
 
01/05/08 a 18/05/08 = 018 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 3.182  dias prestados à Iniciativa Privada 
 
01/12/81 a 23/06/85 = 1.301 dias trab. na Fundação Norte 
Fluminense de Desenvolvimento. RE.  
 
Totalizando 1.301 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
 
17/10/78 a 30/09/81 = 1.074 dias trab. na Iniciativa Privada 
 
Totalizando 1.074 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Autônomo 
 
 
Assistente 
Adm J.r. 
Autônomo 
 
 
Analista de 
desenvolvim
ento 
Autônomo 
 
 
 
 
Assistente 
Social 
 
 
 
 
 
Não 

Informado 

Art. 103, V da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de  
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atr. 103,V da Lei 
nº. 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 
 

Atr. 103,V da Lei 
nº. 8.112/90 para 

efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

                                                                                    
                     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                
                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 029 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 206/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.051830/08-
71 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.009870/08-
11 

EDEZIO DA COSTA QUINTÃO 
FILHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELIANE DE OLIVEIRA 
ALCANTARA 

306407 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  303000 

Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

01/12/1982 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23/12/1985 

 05/09/69 a 20/03/70 = 197 dias trab. no Cond. Edifício 
Comandante Vieira. 
 
19/11/70 a 10/02/71 = 084 dias trab. na Apolo Construtora Ltda. 
 
01/09/71 a 07/02/72 = 160 dias trab. na O.F.G. Marinho. 
 
16/06/73 a 10/07/73 = 025 dias trab. na Destilo Ind. e Com. de 
Móveis Ltda. 
 
10/09/73 a 11/01/74 = 124 dias trab. na Construtora Lempert 
Ltda. 
 
01/05/74 a 30/09/74 = 153 dias trab. na Benício e filhos Ltda. 
  
14/10/74 a 05/02/75 = 115 dias trab na Distribuidora de Beb. 
Barão do Amazonas Ltda. 
 
01/02/79 a 02/02/82 = 1.098 dias trab. na Quebra Galho Móveis 
Ltda. 
 
Totalizando 1.956 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
13/07/83 a 20/12/85 = 892 dias trab. nas Casas Bahia Comércio 
e Indústria S/A .  
  
Totalizando 892  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Servente 
 
 
Servente 
 
 
 Servente 
 
Lustrador 
 
 
Servente 
 
 
Auxiliar de 
Pista 
 
Braçal 
 
 
Invernizador 
 
 
Não 
Informado 

Art. 103, V, da Lei 
nº. 8.112/90, para  

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103, V, da Lei 
nº. 8.112/90, para  

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

                                                                                    
                     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                
                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 030 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 207 de 11 de novembro de 2008 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº.: 23069.070183/08-05  
 
INTERESSADO: ANIBAL DOS SANTOS 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no RDD 133/08, de 05/08/2008 referente ao período onde  se lê  26/05/81 a 24/05/81, 
leia –se 01/03/78 a 24/07/81= 1.242 dias,  no cargo de professor, e torne sem efeito , o período de 
08/12/75 a 25/05/81= 1.996 dias trabalhados na Companhia Siderúrgica Nacional, cargo não 
informado . 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens. 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 031 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 208/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagensl, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.052117/08-45 
 
   
 
 
 
23069.008476/07-84 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.052029/08-43 
 
 
 
 
 
 
23069.009764/08-37 

  
ELIZABETH  PINHEIRO DE 
SOUZA 
 
 
 
 
FRANCISCO  CARLOS  DE 
OLIVEIRA   DA   COSTA 
 
 
 
 
 
 
 
IURIE   MATIDA 
 
 
 
 
 
 
LUIZ  ALTAMIRO GARCIA 
NOGUEIRA 

 
308279 

 
 
 
 
 

308759 
 
 
 
 
 
 
 
 

  307693 
 
 
 
 
 
 
 303944 

 
Atendente de 
Consultório 
 
 
 
 
Contramestre 
Ofício 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
 
Professor 

 
06/02/1984 
 
 
 
 
 
21/11/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/07/1983 
 
 
 
 
 
 
01/04/1980 

  
01/05/73 a 30/01/84 = 3.927 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 3.927 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
29/04/70 a 02/01/76 = 2.074 dias trab. na Companhia Comércio 
e Participações – CCN. 
 
21/06/76 a 18/10/82 = 2.308 dias trab. na Companhia Comércio 
e Participações – CCN. 
 
Totalizando 4.382 dias prestados à Iniciativa Privada 
 
 
01/03/78 a 30/06/83 = 1.948 dias trab. na Campanha Nacional 
de Escolas da  Comunidade. 
 
Totalizando 1.948 dias prestados à Iniciativa Privada 
 
 
 
17/08/79 a 31/03/80 = 228 dias trab. na ACARPA. 
 
 
Totalizando 228  dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Empregada 
Doméstica 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Não 
Informado  
 
 
 
 
 
Não 
Informado 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

                                                                                    
                     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                
                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 032 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 209/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagensl, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.052026/08-18 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
23069.079334/08-82 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.079308/08-54 
 
 
 
 
 
23069.042827/08-67 

  JOSE LUIZ SANZ DE 
OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
LUIZA  HELENA  
FIGUEIREDO CALVANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARCIA  PINTO  RIBEIRO 
 
 
 
 
 
PEDRO  DO  NASCIMENTO 
NOBREGA 

310306 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

701055 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 304462 
 
 
 
 
 
 308005 

Produtor Cultural
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nutricionista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
 
Professor 

01/09/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
05/04/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27/04/1983 
 
 
 
 
 
01/03/1979 

 01/09/78 a 31/08/79 = 365 dias contrib. através de Guia de Reco
 
01/04/80  a 30/06/80 = 091 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
  
01/02/84 a 31/08/85 = 578 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 1.034 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
15/01/79 a 16/05/79 = 122 dias trab. na Gril Guanabara 
Refeições para |ndústria Ltda. 
 
22/05/79 a 18/09/79 = 120 dias trab. na Soares Lavrador 
Importadores Limitada. 
 
06/11/79 a 21/08/81 = 655 dias trab. na GR do Brasil 
Administradora Geral de Restaurante Ltda. 
 
Totalizando 897 dias prestados à Iniciativa Privada 
 
15/01/81 a 26/04/83 = 832 dias trab. na Rio Máster Serviços 
Gerais Ltda.. 
 
Totalizando 832 dias prestados à Iniciativa Privada 
 
 
01/10/73 a 28/02/79 = 1.977 dias trab. no Banco do Brasil. 
 
Totalizando 1.977  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Autônomo 
 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
Não 
Informado 
 
Não Informado  
 
 
 
 
Recepcionista 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Escrita 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

       Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                            
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 033 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 210/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagensl, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.079446/08-
33 
 
 
   
 
23069.051571/08-
89 
 
 
 
 
23069.009823/08-
77 
 
 
 
 
 
 
23069.009687/08-
15 

 ROBERTO MONÇORES VELLOSO 
 
 
 
 
 
RONALDO DE BARROS DA 
FONSECA  
 
 
 
 
ROSANE  ALVES  SOARES 
 
 
 
 
 
 
 
VANIA DE JESUS RODRIGUES 
PALMA 

1096989 
 
 
 
 
 

308114 
 
 
 
 
 

1076685 
 
 
 
 
 
 
 
 307145 

Médico 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Tecnologia da 
Informação 
 
 
 
Auxiliar de 
Anatomia e 
Necrópsia  
 
 
 
 
 
Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

22/12/1994 
 
 
 
 
 
21/06/1979 
 
 
 
 
 
21/07/1994 
 
 
 
 
 
 
 
07/03/1983 

 01/09/90 a 24/01/93 = 877 dias trab. na Prefeitura Municipal 
de Duque de Caxias. 
 
Totalizando 877 dias prestados ao Serviço Público  Municipal. 
 
 
20/02/73  a 27/02/75 = 738 dias trab. no Ministério do 
Exército. 
  
Totalizando 738 dias prestados ao Serviço Público Federal. 
 
16/02/81 a 27/11/92 = 4.303 dias trab. na Prefeitura Municipal 
de Araruama. 
 
28/11/92 a 20/07/94 = 600 dias trab. na Prefeitura Municipal 
de Araruama. 
 
Totalizando 4.903 dias prestados ao Serviço Público 
Municipal. 
 
01/02/80 a 30/06/81 = 516 dias trab. na Maria da Glória 
Pimentel. 
 
29/01/82 a 06/03/83 = 402 dias trab. na Rio Máster Serviços 
Gerais Ltda.. 
 
Totalizando 918  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Médico 
 
 
 
 
 
Militar 
 
 
 
 
Cozinheira 
 
 
Agente de 
Serviços Gerais 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
Trab. Limpeza 
Especializada 
 

Art. 103,I, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
Art. 100, da Lei n.º  

8.112/90, para   
todos os fins 

 
 

Art. 103,I, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

                                                                                
       Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                            
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 034 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 216/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagensl, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.042490/08-
98 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.042637/08-
40 

  GELCIMINO  JOSE  GEREMIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KATIA   ZACCUR   LEAL 

311699 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 308719 

Técnico de 
Laboratório 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Professor 

08/12/19781
1/06/1992 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/11/1984 

 07/01/69 a 21/01/69 = 015 dias trab. na Antonio Rossani. 
 
02/06/69  a 12/08/69 = 072 dias trab. na Viação  Motta Ltda. 
 
02/03/70 a 30/03/70 = 029 dias trab. na Ailton Torrezau. 
 
07/05/70 a 23/07/70 = 078 dias trab. na Indústria e Comércio 
Lótus S/A. 
 
25/08/70 a 09/11/71 = 442 dias trab na Texaco Brasil S/A  
Produtos de Petróleo. 
  
10/11/71 a 15/04/72 = 158 dias trab. na Luiz Custes Geremias 
G. Filho Ltda. 
 
06/10/72 a 06/11/72 = 032 dias trab. Batalhão de Engenharia 
de Construção. 
 
Totalizando 826 dias  prestados à Iniciativa Privada.  
 
01/07/78 a 08/11/79 = 496 dias trab. na Dionísio Vieira da 
Silva. 
 
15/05/84 a 31/10/84 = 170 dias trab. na Dionísio Vieira da 
Silva. 
 
Totalizando 666  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não Informado 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
Farmacêutico 
 
 
Farmacêutico 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

                                                                                
      Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                             
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 035 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 217/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagensl, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.051698/08-06 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.050985/08-91 
 
 
 
 
 
 
 
23069.079433/08-64 

 JOSE  DE   ALBUQUERQUE 
CALASANS  MAIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
JOSE  LUIZ  PINTO LOPES 
 
 
 
 
 
 
 
VERA  CRISTINA  DA  
SILVA 

1641125 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
311581 
 
 
 
 
 
 
 
302748 

Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 

16/07/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03/04/1992 
 
 
 
 
 
 
 
04/07/1985 

 17/06/87 a 27/09/87 = 103 dias trab. no Centro Especializado 
de Odontologia. 
 
01/10/87  a 29/02/88 = 152 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
01/03/88 a 01/07/03 = 5.601 dias trab. na Soc. Universitária 
Gama Filho. 
 
02/07/03 a 10/07/08 = 1.836 dias trab. na  Assoc. Salgado de 
Oliveira de Educação e Cultura. 
 
11/07/08 a 14/07/08 = 004 dias contrib. de Guia de 
Recolhimento. 
  
Totalizando 7.696 dias  prestados à Iniciativa Privada.  
 
01/05/81 a 30/12/84 = 1.340 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
01/01/85 a 02/04/92 = 2.649 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 3.989 dias  prestados à Iniciativa Privada.  
 
01/10/76 a 17/08/81 = 1.782 dias trab. na Foster Parents Plan 
Inc. 
 
 
Totalizando 1.782  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não Informado 
 
 
Autônomo 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
Entrevistadora 
Social 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

      Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                             
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 036 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 218/08  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagensl, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.051244/08-
27 
 
 
 
 
 
 
23069.051322/08-
93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MARIA LUCIA FIRMINO DA 
SILVA 
 
 
 
 
 
 
MILTON  DE  PAULA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

303010 
 
 
 

 
 
 
 
305400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contìnuo 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 
 
 
 
 
 
 

24/04/1985 
 
 
 
 
 
 
 
28/04/1982 
 
 
 
 
 
 
 

 25/04/81 a 27/01/84 = 1.008 dias trab. na ROMA Serviços 
Téc. e Especializado Ltda. 
 
02/04/84  a  23/04/85 = 327 dias trab. na ORBEL Organização 
de Serviços Ltda. 
 
Totalizando 1.395 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
01/02/74 a 30/04/74 = 089 dias trab. na Mecânica São Jorge 
Ltda. 
 
26/11/74 a 06/01/76 = 407 dias trab. no  Unibanco Corretora 
de Val. Mobiliários S/A . 
 
31/08/76 a 31/10/76 = 062 dias trab. na Tecnoservice Ltda. 
  
15/03/77 a 11/11/77 = 242 dias trab. na Chocolate Prink Ltda. 
 
03/05/78 a 17/07/78 = 074 dias trab. na Cia. Mercantil 
Itaipava AC. de Auto. 
 
02/07/79 a 28/12/79 = 180 dias trab. na MESBLA S/A . 
 
01/04/81 a 30/04/81 = 030 dias trab. na Assoc. Pestalozzi de 
Niterói. 
 
06/08/81 a 29/01/82 = 177 dias trab. Soc. Portuguesa de 
Beneficência de Niterói. 
 
Totalizando 1.261  dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não Informado 
 
 
Auxiliar de 
Serviços Gerais 
 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

      Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                             
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 037 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 219/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagensl, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.051527/08-
79 
 
 
 
 
 
 
23069.020741/08-
83 
 
 
 
 
 
 
 
 

 RENATO  MACEDO  ROSINA 
 
 
 
 
 
 
 
TELMA  REGINA  PORTO  DE 
SOUZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

305893 
 
 
 

 
 
 
 
1092835 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Técnico em     
 Móveis   e   
 Esquadria 
 
 
 
 
 
Auxiliar 
Operacional 
 
 
 
 
 
 

16/08/1982 
 
 
 
 
 
 
 
28/11/1994 
 
 
 
 
 
 
 

 12/09/73 a 08/12/76 = 1.184 dias trab. na Planave S/A Estudos e 
Projetos de Engenharia. 
 
01/04/77 a  02/12/77 = 246 dias trab. na Jose Clemente 
Empreendimento S/A . 
 
Totalizando 1.430 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
15/09/77 a 24/11/87 = 3.723 dias trab. no Trevo Seguradora S/A  
 
02/12/87 a 23/06/88 = 205 dias  trab. no  Banco Bandeirantes S/A . 
 
01/12/88 a 01/08/89 = 244 dias trab. na  Dreamvision Film And Video 
Production  Ltda. 
 
01/09/89 a 26/01/90 = 148 dias trab. na Royal e Sunalliance Seguros 
BR. S/A . 
 
01/02/90 a 04/05/92 = 824 dias trab. na Ciferal Comércio  e Indústria 
S/A . 
 
08/12/92 a 10/10/94 = 672 dias trab. na FSA Network Participações 
Ltda. 
 
Totalizando 5.816 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
Não 
Informado 
Não 
Informado 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

                                   
      Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                             
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 038 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 220/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.078797/08-
27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.079285/08-
88 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ROMILDO  DIAS  DE  LIMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VERA  LUCIA  FABRICIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

307162 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
304788 
 
 
 
 
 
 
 
 

Técnico em     
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Telefonista 
 
 
 
 
 
 

25/05/1977 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02/05/1983 
 
 
 
 
 
 
 

 01/01/74 a 30/04/74 = 120 dias trab. na T. Carvalho Ltda.. 
 
19/01/75 a 08/12/75 = 324 dias trab. na Cl. Nossa Senhora das Vitórias 
Ltda. 
 
18/05/76 a 24/05/77 = 372  dias trab. na Real B. Soc. Portuguesa de 
Beneficência do RJ. 
 
 
Totalizando 816 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
01/03/74 a 19/04/74 = 050 dias trab. no IBESP Indústria Brasileira de 
Espumas.  
 
07/05/74 a 16/09/74 = 135 dias trab. na Metal Forty S/A . 
 
01/12/77 a 04/05/79 = 520 dias Trab. na  C.B. KREBS. 
 
01/11/80 a 01/02/81 = 093 dias trab. na Geraldo de Barros Alencar . 
 
19/03/81 a 30/04/83 = 773 dias trab. na Rio Máster Serviços Gerais. 
 
 
Totalizando 1.571 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

Balconista 
 
AtendenteE
nfermg. 
 
Técnico de 
Enfermag. 
 
 
 
 
 
Servente 
 
 
Servente 
 
Arrematad. 
 
Atendente 
 
Telefonista 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

                                                                                
     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                             
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                             SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 039 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 221/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.078865/08-
58 
 
 
 
 
 
 
 
23069.079142/08-
76 
 
 
 
 
 
 
 
 

 GASTÃO ANTONIO COSATE 
TAVARES 
 
 
 
 
 
 
 
VERÔNICA AFONSO DE 
ARAÚJO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

303897 
 
 
 

 
 
 
 
 
1090043 
 
 
 
 
 
 
 
 

Médico 
 
 
 
 
 
 
 
 
Médico 
 
 
 
 
 
 

07/05/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 
03/11/1994 
 
 
 
 
 
 
 

 01/05/75 a 31/07/75 = 092 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
01/10/75 a 31/01/78 = 854 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 946 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
10/08/89 a 09/10/91 = 791 dias trab. na Secretaria de Estado de Saúde.  
 
01/02/92 a 08/02/93 = 374 dias trab. na Prefeitura Municipal de Mauá. 
 
09/02/93 a 16/06/94 = 493 dias trab. na  Prefeitura Municipal de Duque 
de Caxias. 
 
Totalizando 1.658 dias prestados ao Serviço Público Municipal.  
 
 
01/02/89 a 09/08/89 = 190 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
17/06/94 a 30/10/94 = 136 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
 
Totalizando 326 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
Médico 
 
 
Médico 
 
 
Médico 
 
 
 
Autônomo 
 
Autônomo 

Art. 103, V, da Lei 
nº. 8.112/90, para  

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 

Art. 103, I, da Lei 
nº. 8.112/90, para 

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 103, V, da Lei 
nº. 8.112/90, para 

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

                                                                                
                                   
     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                             
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 040 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 223 de 19 de novembro 2008. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº.: 23069.005972/04-33  
 
INTERESSADO: JADIR CELESTINO 
 
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
 
 
Retifique-se no RDD 170/08, de 19/09/2008, na parte referente ao período onde se lê 16/04/79 a 
16/05/80= 397 dias, leia -se período 16/04/79 a 31/01/80 = 291 dias, e torne sem efeito , os períodos 
de 17/05/80 a 09/11/80 = 177dias, 01/12/81 a 02/04/82= 123 dias e 01/10/82 a 30/03/84 = 547 dias, 
pois os mesmos são concomitantes com o tempo prestado à UFF. 
 
  

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens. 

# # # # # # 
. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008                                           SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 041 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 227/08.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONVERSÃO  por prestar  serviços  sob condições especiais. ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO CONVERTIDO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.053344/08-98 
 
OF. PSF-Niterói/Coord.       
de Servidor e Patrimônio 
Nº. 13/2008. 
 
2006.51.67.004590-1 
 
1º JEF de São Gonçalo 

 
PAULO  CESAR  MARIANO 

 
306951 

 

 
Técnico em 
Artes Gráficas 

 
19.10.1976 
 

 
Acréscimo do coeficiente de 1,40 sobre o 
período prestado de 01.12.82 a 11.12.90, 
resultando em 1.173 dias. 
  
 
Totalizando 1.173 dias a serem averbados.  
 

 
Técnico em 
Artes Gráficas 

 
Orientação Normativa 
SHR/MP   n.º 07/2007 

 

 
     Em  11 / 11 / 2008                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                             
                                                                                                                                                                                                                Diretora da Divisão de Direitos E Vantagens 
                                                                                                                                                                                             # # # # # # 
 
 
 
 
 
  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 042 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 228 de 05 de dezembro de 2008. 
 
 
                   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº.: 23069.008402/07-48  
 
 
INTERESSADO: LEONARDO VARGAS DA SILVA 
 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 
 
Retifique-se no RDD 139/07, de 26/09/2007, na parte referente ao período onde se lê 01/07/73 a 
24/03/73= 211 dias, leia-se período 09/04/73 a 09/11/73 = 215 dias, no cargo de Auxiliar de 
Escritório, Art. 103, V. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens. 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 043 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP,  Nº. 164 de 26 de novembro de 2008. 
 
 

EMENTA:  Alteração de  DTS 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Altera a DTS nº. 66/01, de 05/07/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 109, de 09/07/2001. 
 
2- Designar o Professor ANIELLO PALOMBO, matrícula SIAPE nº. 0306616, como Chefe do 
Serviço de Cirurgia Geral II do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
3- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 168 de 10 de dezembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Alteração de  DTS 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Altera a DTS nº. 66/02, de 30/07/02, publicada no Boletim de Serviço nº. 132, de 08/08/02. 
 
2- Designar o Professor LUIZ MAURÍCIO CARVALHO RAMOS, matrícula SIAPE nº. 030.677-3, 
como Chefe do Serviço de Cirurgia Torácica do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
3- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 215 17/12/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 044 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 169 de 10 de dezembro de 2008. 
 

 
EMENTA: Elogiar servidor 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
Considerando a solicitação de aposentadoria do cargo de Professor Titular do Departamento de 
Cirurgia da Faculdade de Medicina desta Universidade; 
 

RESOLVE: 
 
1- Agradecer ao Professor LUIZ FELIPPE JÚDICE, matrícula SIAPE nº. 030.255-3, Chefe do 
Serviço de Cirurgia Torácica do HUAP, pela brilhante atuação no desempenho de suas funções como 
Chefe do referido Serviço. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 




